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Sökande till gymnasieskolan 2015  
- En jämförelse mellan ansökningar i februari och juli 

Skolverkets officiella statistik över vilka gymnasieprogram ungdomar har sökt i 
första hand baseras på den slutliga antagningen bland samtliga sökande den 1 juli. 
Som ett komplement till dessa uppgifter genomförde Skolverket våren 2015 en 
motsvarande insamling som baserade sig på preliminära ansökningar gjorda 15 
februari. Syftet med insamlingen av de preliminära ansökningarna var att utvärdera 
den officiella statistiken genom att jämföra ansökningsmönstren i februari och juli. 
Jämförelsen omfattar således ansökningar till gymnasieskolans nationella program 
under samma ansökningsomgång men vid olika tillfällen och gav möjlighet att 
undersöka hur ansökningarna förändrades däremellan något vi tidigare inte haft 
kunskap om. 

Uppgifterna i detta PM bygger enbart på ansökningar till gymnasieskolans 
nationella program inför läsåret 2015/16, exklusive uppgifter om antagning. 
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Färre sökande i februari än i juli 

Antalet sökande till gymnasieskolans nationella program inför läsåret 2015/16 var i 
februari 98 000 elever och i juli 106 500 elever. Det var 8 500 fler sökande i juli, en 
ökning motsvarande 9 procent. I både februari och juli var 48 procent av de 
sökande kvinnor och 52 procent var män. I diagram 1 redovisas antal 
förstahandssökande till de nationella programmen i februari respektive juli.  
 

Diagram 1. Antal förstahandssökande till de nationella programmen läsår 2015/16, per 
program och uppdelat på insamlingen genomförd i februari respektive juli 
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Samtliga nationella program hade fler sökande i juli än i februari. Om programmen 
rangordnas efter antal sökande placerar sig programmen i samma ordning vid de 
två tillfällena förutom att hantverksprogrammet och handels- och 
administrationsprogrammet byter plats.   
 

Större andel hade ett yrkesprogram som förstahandsval i juli 

I juli hade 37 procent av de sökande valt ett yrkesprogram i första hand och 63 
procent hade ett högskoleförberedande program som sitt förstahandsval. I februari 
hade 35 procent valt ett yrkesprogram i första hand och 65 procent hade ett 
högskoleförberedande program som sitt förstahandsval. En större andel bland de 
sökande hade därmed ett yrkesprogram som förstahandsval i juli jämfört med i 
februari. Detta mönster återfinns i både gruppen kvinnor och gruppen män.  
 

Diagram 2. Andel sökande till gymnasieskolans nationella program läsår 2015/16, per 
programtyp och uppdelat på insamlingen genomförd i februari respektive juli 

 
 
Antal sökande till ett yrkesprogram ökade mer sett till både antal och procent än 
sökande till ett högskoleförberedande program mellan tillfällena. Antal elever som 
sökte ett yrkesprogram ökade med 5 000 elever eller motsvarande 14 procent. 
Antal elever som sökte ett högskoleförberedande program i första hand ökade 
med 4 000 elever, motsvarande 6 procent. I diagram 3 presenteras den 
procentuella ökningen mellan tillfällena fördelat på program.  
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Diagram 3. Procentuell ökning av antal sökande till gymnasieskolans nationella program 
mellan insamlingen genomförd i februari och juli 2015

 

 
Handels- och administrationsprogrammet var det program som procentuellt sett 
ökade mest i sökantal mellan februari och juli, omkring 19 procent. Den minsta 
ökningen sett till procent hade teknikprogrammet som ökade med 3 procent.  
 

Nio av tio behöll samma program som förstahandsval 

96 000 elever återfinns i både insamlingen genomförd i februari och i juli. Av dessa 
hade 90 procent samma program som förstahandsval vid de två tillfällena. 82 
procent av eleverna hade samma skola som förstahandsval och 80 procent hade 
både samma skola och program i första hand vid de två tillfällena. Resultaten 
presenteras i diagram 4.  
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Diagram 4. Andel av sökande till gymnasieskolans nationella program läsår 2015/16 som 
hade samma program, samma skola samt både samma program och skola som 
förstahandsval i februari och juli 2015 

 
 

En av tio sökte olika program  

Drygt 10 000 elever hade ett annat program som förstahandsval i juli än vad de 
hade i februari. Dessa elever hade i större utsträckning ett yrkesprogram som 
förstahandsval i både februari och juli, de var i större utsträckning utlandsfödda 
och hade i större utsträckning föräldrar med låg utbildning än de elever som inte 
sökte olika program. 

Vanligare att byta till ett program av samma typ 

Av de som sökte olika program i februari och juli valde 70 procent av eleverna ett 
program som var av samma typ (yrkes-/högskoleförberedande program). 
Resterande 30 procent sökte istället ett program som var av olika typ. Bland dessa 
var det vanligare att byta från ett högskoleförberedande program till ett 
yrkesprogram för både kvinnor och män jämfört med det omvända bytet. 

Eleverna som först sökte ett högskoleförberedande program och sedan ett 
yrkesprogram bytte främst till el- och energiprogrammet. Det var vanligast bland 
dem som hade teknikprogrammet som förstahandsval i februari. Näst vanligast var 
bytet till vård- och omsorgsprogrammet och de kom främst från den grupp som 
hade samhällsvetenskapsprogrammet som förstahandsval i februari.  

De elever som bytte från ett yrkesprogram till ett högskoleförberedande program 
bytte främst till samhällsvetenskapsprogrammet. Det bytet var vanligast bland dem 
som hade sökt barn- och fritidsprogrammet i första hand i februari. 
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Behörighet till sitt förstahandsval 

Bland de elever som återfinns i båda insamlingarna var 88 procent behöriga1 till sitt 
förstahandsval i juli. Delar man upp eleverna efter vilken typ av program de hade 
som förstahandsval uppstår skillnader, vilket presenteras i diagram 5.   
 

Diagram 5. Andel av sökande till gymnasieskolans nationella program läsår 2015/16 som 
var behöriga till sitt förstahandsval i juli 2015 

Kommentar: Första stapeln avser de elever som hade samma program som förstahandsval i februari och 
juli och där programmet var ett högskoleförberedande. Andra stapeln avser de elever som hade samma 
program som förstahandsval i februari och juli och där programmet var ett yrkesprogram. Tredje stapeln 
avser de elever som i februari hade sökt ett yrkesprogram men som i juli hade sökt ett 
högskoleförberedande program. Fjärde stapeln avser de elever som i februari hade sökt ett 
högskoleförberedande program men som i juli hade sökt ett högskoleförberedande program. 

 
Bland de elever som hade samma högskoleförberedande program som 
förstahandsval i både februari och juli var 95 procent behöriga i juli. Bland de 
elever som hade samma yrkesprogram som förstahandsval var 75 procent 
behöriga i juli.  

                                                 
1 För att komma in på ett nationellt program måste eleven ha godkänt i svenska eller svenska som 

andraspråk, engelska och matematik. För yrkesprogrammen krävs dessutom godkända betyg i 
ytterligare fem ämnen, totalt åtta ämnen. För de högskoleförberedande programmen krävs 
godkända betyg i ytterligare nio ämnen, totalt tolv ämnen. För ekonomi-, humanistiska- och 
samhällsvetenskapsprogrammet ska fyra av de nio övriga godkända ämnena vara geografi, historia, 
samhällskunskap och religionskunskap. För naturvetenskaps- och teknikprogrammet ska tre av de 
nio övriga godkända ämnena vara biologi, fysik och kemi. För estetiska programmet är de nio 
ämnena valfria. 
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Av de elever som ändrade sökmönster från ett yrkesprogram till ett 
högskoleförberedande program var 89 procent – bland både kvinnor och män – 
behöriga till sitt förstahandsval i juli (ett högskoleförberedande program). Av de 
elever som bytte från ett högskoleförberedande program till ett yrkesprogram var 
81 procent behöriga till sitt förstahandsval i juli (ett yrkesprogram). I denna grupp 
var 84 procent av männen och 78 procent bland kvinnorna behöriga till ett 
yrkesprogram i juli.  
 

Elever som bara sökte i juli  

Jämförelsen mellan ansökningarna i februari och juli visar att det var fler sökande i 
juli. I insamlingen i juli tillkom ansökningar från drygt 9 000 elever. Av dessa sökte 
55 procent ett yrkesprogram i första hand. I jämförelse med gruppen elever som 
återfinns i båda insamlingarna var denna grupp i större utsträckning män och 
födda utomlands. Deras föräldrar hade också lägre utbildningsnivå. 

Drygt hälften av dessa elever hade varit registrerade i gymnasieskolan tidigare och 
sökte därmed ett program för andra eller tredje gången.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


